裝

訂

線

教育部　函
地址：10051臺北市中正區中山南路5號
傳　真：02-27382471
聯絡人：李珮琳
電　話：02-77129103

受文者：南臺科技大學

發文日期：中華民國101年11月5日

發文字號：臺顧字第1010209545號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：活動資料及交通資訊（0209545A00_ATTCH7.doc，共1個電子檔案）

主旨：函轉南臺科技大學辦理「公民素養陶塑計畫」相關活動資

訊，請鼓勵所屬參加，請　查照。

說明：

一、南臺科技大學獲本部補助執行全校型「公民素養陶塑計畫

」，積極推動潛在課程與非正式課程，營造生活學習圈，

為擴大參與面向，訂於本(101)年11月15日(星期四)上午9

時30分至下午4時30分，於N棟文炳館N201視聽教室舉辦

「公民素養陶塑之生活學習圈推動經驗分享會」，歡迎各

大專校院對活動主題有興趣之教職員生踴躍報名參加。

二、請准予出席人員公(差)假，全程參與者將核給5小時研習證

書。

三、請於11月9日前完成線上報名(網址http://genedu.stust.edu.tw

->「問卷與報名區」->「公民素養陶塑之生活學習圈推動

經驗分享會」)。

四、隨函檢附活動相關資料及交通資訊(如附件)。

正本：各公私立大專校院

副本：南臺科技大學通識教育中心、本部現代公民核心能力養成計畫辦公室（國立成

功大學研究總中心醫學、科技與社會研究中心）、本部公民素養陶塑子計畫辦

公室（國立成功大學研究總中心醫學、科技與社會研究中心）、本部顧問室
電子公文
交 換 章

101/11/05
11:41:07

第 1 頁 共 1 頁

檔　　號：
保存年限：

電子表單編號：10111F1010144

1

公民素養陶塑之生活學習圈推動經驗分享會計畫

一、緣起

校園是境教的場域，如何結合宿舍學習、導師輔導體系、體驗學習活動、感性藝文活動

及知性休閒活動，將生活、學習及文化經驗相互融滲成為「生活學習圈」，乃境教的重要課題。

本校基於發展「全人教育」的理念，秉持「信義誠實」校訓，培養兼具科技化、人文化、

創新思維、國際視野之實務致用優秀人才為教育目標。為了營造生活學習圈，從正式課程、

非正式課程及潛在課程等層面，建置體驗性、感性及知性的生活學習圈，充分發揮全人教育

的功能。

有鑑於此，本校擬於 101 年 11 月 15 日舉辦「公民素養陶塑計畫～生活學習圈推動經驗

分享會」，邀請專精此主題之學者專家對談，並開放全國大專校院教師與學生共襄盛舉，期盼

透過前瞻性的理念與寶貴的經驗分享，帶給全體與會者多元化的思考與啟發，共同為提升大

學生現代公民素養而努力。

二、分享會目標
  (一)增進參與計畫學校推動生活學習圈之分享與交流。

  (二)協助未參與計畫學校推動生活學習圈之參考。

  (三)瞭解公民素養陶塑計畫的理念與推動重點。

  (四)激盪推動生活學習圈的創新模式。

三、分享會議題
    大學生生活學習圈推動經驗分享與交流。

四、辦理單位
  (一)指導單位：教育部公民素養陶塑計畫辦公室。

  (二)主辦單位：南臺科技大學

五、分享會時間與地點
  (一)活動時間：101年 11月 15日(星期四)上午 09：30至下午 16:30。

  (二)活動地點：南臺科技大學 N棟文炳館 N201視聽教室(台南市永康區南台街 1號)，校外

地圖(交通資訊)及本校地圖如附圖。

六、分享會對象
  (一)邀請對象：

2

    1.開場人：

      (1)南臺科技大學 戴謙校長

(2)公民素養陶塑計畫辦公室計畫主持人 楊倍昌教授。

    2.論壇主持人：

      (1)公民素養陶塑計畫辦公室計畫主持人 楊倍昌教授。

      (2)南臺科技大學學務處 謝世傑學務長。

      (3)南臺科技大學通識教育中心 李坤崇主任。

      (4)清華大學通識中心榮譽退休教授 沈宗瑞教授。

    3.論壇與談人：

      (1)公民素養陶塑計畫辦公室計畫主持人 楊倍昌教授。

      (2)東海大學通識教育中心主任 王崇名教授。

      (3)清華大學通識中心榮譽退休教授 沈宗瑞教授。

      (4)南臺科技大學通識教育中心 李坤崇主任。

(5)南臺科技大學學務處生活輔導組 史明明組長。

(6)高雄醫學大學學務處生輔組 許智能組長。

  (二)參與人員：

    1.大專校院學者專家或學生。

    2.公民素養陶塑計畫代表。

    3.本校教師及研究生。

七、分享會議程
    議程如附件 1。

八、預期成效
  (一)提升參與計畫學校推動生活學習圈之績效。

  (二)引導未參與計畫學校積極推動生活學習圈。

  (三)激盪出各種推動生活學習圈的創新模式。

3

附件 1

公民素養陶塑之生活學習圈推動經驗分享會

議程
日期：101 年 11 月 15 日(四)     地點：南臺科技大學 N 棟文炳館 N201視聽教室

9:30~10:00 主持人 報到 主題

10:00-10:10
戴謙校長、

楊倍昌教授
開幕式

10:10-11:00
楊倍昌

教授

專題演講與座談：楊倍昌教授

(公民素養陶塑計畫辦公室計畫主

持人)

誰的大學核心教育？

11:00~11:10 休息

11:10-12:00
謝世傑

學務長

專題演講與座談：王崇名教授

(東海大學通識教育中心教授兼主

任)

東海生活學習圈的理想

與實踐

12:00-13:30 午餐

13:30-14:20
李坤崇

主任

專題演講與座談：沈宗瑞教授

(清華大學通識中心榮譽退休教授)
生活學習圈「心」解

14:20-14:40 休息

14:40-15:30
沈宗瑞

教授

專題演講與座談：李坤崇教授

(南臺科技大學通識教育中心教授

兼主任)

史明明組長

(南臺科技大學學務處生活輔導組

組長)

南臺科大文化學習圈推

動經驗分享與交流

15:30-16:20

專題演講與座談：許智能組長

(高雄醫學大學學務處生活輔導組組

長)

高醫生活學習圈推動經

驗分享與交流

16:20-16:30
李坤崇

主任

綜合座談與總結

4

附件 2

5

交通資訊

1.高速公路：永康交流道下往臺南市區→ 台 1省道 →中正南路→正南一

街→南臺科技大學

2.高速公路：仁德交流道下往臺南市區→東門路 → 中華路右轉→奇美醫

院→南臺科技大學

3.臺南火車站：由臺南火車站可搭 5號公車至奇美醫院站 (中華路)或南

臺科技大學站 (中正南路 )下車，步行至南臺科技大學。

4.搭統聯客運往新營、臺南：下永康交流道後，在六甲頂站下車，步行

至南臺科技大學。

5.大橋火車站：搭火車至大橋火車站，步行越過永康陸橋至南臺科技大學

(請查詢火車時刻表)。

6.高鐵：由高鐵臺南站搭乘接駁車：高鐵臺南站→奇美醫院，步行(約 5

分鐘)至臺台科技大學。約 30分鐘 1班車，車程約 45分鐘。

7.臺南高鐵沙崙站：由臺南高鐵站步行至沙崙車站，再轉乘至大橋車站，

步行越過永康陸橋至南臺科技大學﹝請查詢沙崙站火車時刻表﹞

8.公車與客運資訊：提供鄰近南臺科技大學公車與客運站牌相關資訊﹝公

車與客運站牌資訊﹞。

http://www.railway.gov.tw/tw/
http://www.thsrc.com.tw/tc/about/ab_news_detail.asp?type=1&PKey=%7B19578525-7A98-4EF5-988F-AAA8CC7F954F%7D
http://www.stut.edu.tw/about_html/Train/bus.htm
http://www.stut.edu.tw/about_html/Train/bus.htm

6

附件 3

住宿資訊

飯店名稱  地址  電話  交通時間

1.
康爵大飯店

台南市永康區

中正南路 248號
06‐2548425  步行約 5分鐘

2.
龍昇商務休閒飯店

台南市永康區

中正南路 123號

06‐2823836

轉 7
車程約 5分鐘

3.
益賓商務飯店

台南市永康區

中正南路 843號
06‐2546789  車程約 10分鐘

4.
永康劍橋大飯店

台南市永康區

新行街 128 號
06‐2426666  車程約 10分鐘

5.
致穩人文商旅

台南市永康區

中正北路 56‐20號
06‐2426677  車程約 10分鐘

6.
桂田酒店

台南市永康區

永安一街 99號
06‐2539098  車程約 13分鐘

7.
台南商務會館

台南市永康區

中正北路 347‐1號

06‐2435699

06‐2438575
車程約 15分鐘

8.
台南大飯店

台南市中西區

成功路 1號
06‐2289101

車程約 20分鐘

近台南火車站

9.
首都大飯店

台南市北區

成功路 46 號
06‐2258121

車程約 20分鐘

近台南火車站

10.
光華商務大飯店

台南市中西區

北門路一段 155號

06‐2263171

轉 4

車程約 20分鐘

近台南火車站

11.
東亞樓大飯店

台南市中西區

中山路 100 號
06‐2226171

車程約 20分鐘

近台南火車站

12.
南寶大飯店

台南市北區

前鋒路 318 號
06‐2085500

車程約 20分鐘

近台南火車站

	DOC_10111F1010144
	0209545A00_ATTCH7